
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 69    del 22-12-2025 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Regolamento Comunale per l'applicazione dello Statuto dei diritti del 
contribuente - Approvazione 

 
L'anno  duemilaventicinque e questo giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 09:17 nella 
Sala Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 
Presiede l'adunanza il PRESIDENTE Alberto Aloisi.  

 
All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 
 
Listorti Marina P Ricceri Iacopo P 
Lenzi Ilaria P Ricceri Metello P 
Serafini Francesca P Venezia Paola P 
Buoncristiani Matteo P Aloisi Alberto P 
Ciompi Francesco P D'Ambra Riccardo A 
Manni Giacomo P Betti Emanuele P 
Giorgieri Mirjam P Boscaglia Stefano A 
Pecorini Andrea A Grassini Marco P 
Stella Francesca P   

 
                    
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Marianna Masella, incaricata della redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

  



 

D.C.C n. 69 del 22-12-2025 - Pag. 2 di 5 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  
 la Legge 111/2023 ha conferito al Governo la delega per la riforma del sistema fiscale 

italiano, a seguito della quale sono stati presentati sette schemi di decreto legislativo in 
attuazione della delega medesima, fra cui il D.Lgs. 219/2023, volto ad integrare e 
modificare i contenuti della Legge 212/2000, recante lo Statuto dei diritti del contribuente; 

 l’art. 1 comma 3, L. 212/2000, ai sensi del quale “Le regioni e gli enti locali, nell’ambito 
delle rispettive competenze, regolano le materie disciplinate dalla presente legge nel rispetto 
del sistema costituzionale e delle garanzie del cittadino nei riguardi dell’azione 
amministrativa, così come definite dai principi stabiliti dalla presente legge”; 

 Il comma 3-bis del medesimo articolo ulteriormente evidenzia che le disposizioni di legge 
concernenti la garanzia del contraddittorio e dell’accesso alla documentazione 
amministrativa tributaria, la tutela dell’affidamento, il divieto del bis in idem, il principio di 
proporzionalità e l’autotutela valgono come principi per le regioni e gli enti locali che 
provvedono ad adeguare i rispettivi ordinamenti nel rispetto delle relative autonomie; 

 Il comma 3-ter specifica ulteriormente che le regioni e gli enti locali, nel disciplinare i 
procedimenti amministrativi di loro competenza, non possono stabilire garanzie inferiori a 
quelle assicurate dalle disposizioni di legge relativamente alle materie sopra indicate, ma 
possono prevedere livelli ulteriori di tutela; 

evidenziato che nelle more dell’adeguamento dell’ordinamento comunale, o in assenza di 
aggiornamento dello stesso, i principi generali disciplinati dallo Statuto rimangono comunque 
direttamente applicabili, sebbene il mancato adattamento di detti principi alla particolare disciplina 
dei tributi comunali potrebbe essere fonte di contrasto interpretativo e contenzioso; 

considerato che l'adozione di un regolamento di carattere procedimentale rappresenta un indicatore 
di chiarezza e trasparenza nei rapporti con il contribuente in grado di orientare l'azione accertativa 
dell'ufficio impositore; 

considerato altresì che l’approvazione del regolamento non soggiace al termine ultimo previsto per 
l’approvazione del bilancio preventivo comunale, trattandosi di disposizioni di recepimento di 
norme legislative di natura essenzialmente procedurale, non riguardanti la disciplina dei tributi né 
tantomeno le aliquote tariffarie; 

preso atto delle necessità di recepire all’interno dell’ordinamento comunale le novità normative 
apportate alla L. 212/2000 affinché tali disposizioni siano contenute all’interno di un Regolamento 
Comunale per l’applicazione dello Statuto dei diritti del contribuente; 
visto lo schema di regolamento di applicazione del nuovo Statuto dei diritti del contribuente 
allegato alla presente deliberazione (allegato A) composto da 19 articoli; 
tenuto conto che le disposizioni ivi contenute si applicano all’amministrazione comunale, nel caso 
di gestione diretta del tributo, o al concessionario, nel caso di affidamento a soggetto iscritto 
nell’albo dei concessionari di cui all’articolo 53 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 
visto il D.Lgs. 267/2000; 
visto lo Statuto dell’Ente; 
visto l’art.52 del D.Lgs. 446/97 e l’art.7 del D.Lgs.267/2000 in tema di potestà regolamentare del 
Comune; 



 

D.C.C n. 69 del 22-12-2025 - Pag. 3 di 5 
 
 

acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 
modificato dall’articolo 3, comma 1, lettera m) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in 
Legge n. 213/2012); 
 
preso atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, così come modificato dal 
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 
con la seguente votazione per sistema telematico e alzata di mano: 
 
PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
14 14 14 (unanimità) 0 0 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Regolamento Comunale per l’applicazione dello statuto dei diritti del 
contribuente, allegato A, che si compone di n.19 articoli e che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. di provvedere ad inviare, nei termini di legge e per via telematica, la presente deliberazione 
mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale per 
la relativa pubblicazione nel rispetto delle disposizioni del TUEL;  

3. Con la seguente votazione per sistema telematico e alzata di mano: 
 

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
14 11 10 1 (Stella) 3 (Manni, Ciompi 

e Giorgieri) 
 

DELIBERA 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 
del D.Lgs.267/2000 al fine di recepire immediatamente i contenuti riportati. 

 
  



 

D.C.C n. 69 del 22-12-2025 - Pag. 4 di 5 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 2 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 11-12-2025 
IL DIRIGENTE 
Giovanna Gregucci 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 11-12-2025 
                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanna Gregucci 
 
 
  



 

D.C.C n. 69 del 22-12-2025 - Pag. 5 di 5 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Alberto Aloisi 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marianna Masella 

    
                                                                                                                                                                      
 

 


